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Sefsya Towarzystwa KrdlewskiegoPrzyiaciół 
nauk dnia sago Grudnia ('Ciąg dalfzy).

Pochwały Cypryana Godebskiego., Pułko
wnika Pułku 8go woysh Xięstwa TPar- 
szawskiego, Członka Towarzystwa Kro 
lewskiego Przyiaciół Nauk, poległego pad 
Rafzynem, — przez Józefa Kai: Szaniaw- 

’ skiego, Generalnego Królewskiego Proku
ratora przy Kajsacyinym Sądzie, Człon
ka Towarzystwa, na publicznym posie
dzeniu Towarzystwa dnia sago Grudnia 
1809 roku czytaney. (Dokończenie),. 
„ Z prostego opowiedzenia, które dotąd 

czyniłem, łatwo przyjdzie uznać wydatnieyfze 
ryzy charakteru, zafług i moralney wartości 
Pułkownika Godebjhiego.

„Żywy i płodny dowcip, obok rzadkiey fkro- 
mności;— znakomite do wyżfzych nauk ufpo- 
lobienie umy&we;— ferce łkonne do związ
ków przyiaźni, i owym wierne; —powolność 
uymuiąca, z rzadką dobrocią i bezinterósso- 
wnością połączona; — głębokie i gwałtowne 
czucie tego wfzyłtkiego, co iakiźkolwiek uka
zywało ftofunek ze fprawą ludzkości, Oyczy- 
zny lub honoru ; — nieuflrafzona i żadnego 
niebeśpieezeńRwa nieuznaiąca waleczność: — 
te były głównieyfze przymioty, któremi na- 
fcira uposażyła nafzego kollegę.

„ Z takowemi ulpofobieniami, byłby on, 
W pomyślnych dla Oyczyzny czasach, przeftał 
na ufzczęśliwiaiącym pełnieniu cnoty w śród 
ufironnego zacifza: lecz w epoce klęlk naro
dowych’ musiał zrzec się fzczęścia, iakig da
le domowa fpokoynośe i luba fwoboda; nńi- 
siał życie całe poświęcić ciągłemu pafsowa- 
niu się z srogą dolą Oyczyzny, i zoLtać ie- 
dnym' z niezmordowanych ApoltołÓw prawdy, 
równią jak wierności i przywiązania dla kra

iny—- ńCziił- silnie całą wartość Narodu ; dla 
tego umiał wierzyć w lepfae iego przezna
czenia. Mężny Godebskiego umysł, nigdy 
ani na moment nie uległ rozpaczy, wtedy na
wet, gdy zbyt żywe ezucie poddawało go u- 
niesieniom zrażoney na pozor niecierpliwo
ści.— Liczne prace iego obywatehkie, aż do 
chwili wyitąpienia na pele Iławy, zdawaią się 
dżisiay mniey interelsuiącemi , bo iesteśmy 
iuż u kresu życzeń nafaych: ale wdzięczność 
zapominać niedozwala, iż to za pomocą ta
kich zabiegów, i z takich prawie niedoltrze- 
gliwych żywiołów uftalaiy się w ówczas pod
stawy ducha narodowego, na których tęn 
przetrwał bezpiecznie kilkonafioletnią przer
wę życia Oyczyzny, i na pierwfzy odgłos 
zbawczego hafla z tak silną wybuchnął ener- 
giią. i— Przez swe literatorlkie dzieła, — z je- 
dńey strony pomnożył Godebski użyteczne 
wzory dowcipu, fmaku i płynności w niewią- 
zaney i wiązaney mowie. — z drugiey pr^r- 
kładał się iłtotaie do rozfzerzanial światła po 
krain, do udołkonalenia ięzyka, do utrzymy
wania i wzmacniania energii ducha narodo
wego. — Skutkiem nieraz dowiedzione tałen- 
ta iego woylkowe, uznanemi iuż zołtały przez 
sędziów przyzwoitych; stoią zatym pod rę- 
koymią prawdy , pod rękoymią przeświad
czenia Mężów honoru. — Czyny rycerlkie kol- 
legi nafzego;, były zapewne takiemi, iakich 
tylko dokazać może w mnieyfzym działania 
obrębie podkommendny Dowódzca. Składaią 
one także cząltkę tego zwyciężkiego wieńca, 
którym uświetnione Imię Polaka, na nowo 
zaymuie dawną fwą pofadę w hiftoryi wale
cznych ludów; a chociaż kościoł chwaty za
pełnia się codziennie szczęśliwemi iey Zwo- 
lenuiki, przecięż i Pułkownik GodebĄi znay- 
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dzie w nim iefzcze mieyfce zafzczytne. • W je
go stracie [zanadto wczesney, traciem* wielkie 
nadzieie; gdyż podobno tylko dłuzfzego nie- 
doftawało mu życia, by i do niego można 
kiedyś było zaftosować owe (gdzieindziey o 
iednym ze znamienitych wodów powiedziane) 
słowa: Niepotrzebnie on Pomniku, ale wiek 
nasz potrzebnie chwały.

„Duch tego Bohatyra tchnął iedynie dla 
Oyczyzny. Dla niey on w dalekich krainach 
niofł tyle razy życie fwoie na chętną ofiarę; 
lecz tam blizny tylko fzanowne zofiały iego 
nadgrodą. Niebo chciało w świetnieyfzy fpo- 
fób uwieńczyć wytrwałą cnotę. Dało mu od- 
zyfkać Oyczyznę, i walczyć z chwałą na Pol- 
skiey iuż ziemi. — Poległ w tenczas, kiedy 
mu żadna pozoftawać nie mogła wątpliwość 
względem przyfzłych losów narodu, i kiedy 
oręż Polski iaśniał iuż w swym starożytnym 
białku i potędze. Poległ w świetnym począt
ku woyny, która nafz naród wzniolła w opi
nii ludów, i wzmocniła go ważnemi nabytki. 
Naypierwfzy właśnie z wyżfzych Officerów, 
oddał Godebski w tey woynie obywatelską 
krwi własney daninę, iak gdyby przeznacze
nie wlkazało iego dla tey chwili na wymowny 
przykład bohaterlkiey miłości Oyczyzny. Po
łożył nakoniec swe życie w zalłonie tey dro- 
giey Polaków stolicy, która przez panuiącą 
w niey, a żadnemi klęlkami niezrażoną ener- 
giią ducha prawdziwie narodowego , coraz 
mocniey wznawia dla serc nauych piękny o- 
braz ftarodawnego Rzymu.

„ Strata walecznego Męża i gorliwego Oby
watela, przeięła dobrych rodaków smutkiem. 
Wielu cnotliwych ubiegało się w okazaniu po- 
zoftałey Wdowie i trzem osieroconym Synom 
dowodów rzetelnego fzacunku, iaki dla Puł
kownika Godeb/kiego mieli , oraz tego pra
wdziwego żalu, iaki czńią po iego zgonie.— 
Poświęcając Oyczyznie wfzyftkie chwile ży
cia , nieodłączał on żadney dla fwych maiąt- 
koWych intereĄów: nie znały co to ieft ko- 
rzyftać dla siebie na ulługach Oyczyzny. Fa
milia iego pozoltała się bez żadnego fundu
szu. — Lecz i w tey mierze cnota odebrała 
hołd wylłużony. — Jedna z nayznamienitfzych 
Dam Polskich, dziedziczka wspaniałomyślno
ści i patryotyzmu Wielkich Przodków Two
ich, raczyła urzędowym kapitału zapiłem opa
trzyć los nayftarfzego z osieroconych synów, 
i [ten dowód czułey dla walecznego rodaka 
pamiątki, dała tu głośno w obliczu nieprzy

jaciela, który stolicę wówczas zaymowałj— 
Szanowne Zgromadzenie JJXX. Piiarów, zna
ne wewfzyltkich zdarzeniach z gorliwego przy
wiązania fwego do Oyczyzny, pośpiefzyło na
tychmiast oświadczyć Wdowie, iż bierze na 
siebie bezpłatnie wychowanie dwóch iey star- 
fzych synów. — Niedługo potym na przeło
żenie czci godnego Wodza Woysk Polskich, 
wspaniała dobroć Monarchy przyfzła w po
moc strolkaney familii, wyznaczaiąc dla Puł- 
kownikowey Godebfkiey dożywotnią penfyą 
4ooo. złotych Polskich.

„Łzy fzczere przywiązanych do fwego Puł
kownika żołnierzy, oddały cześć winną iego 
zalługom i cnotom. Zgon walecznego niepo- 
zoltał niezemfzczonym. Nieprzyjaciel na ftra- 
tachjswych i bliznach, nosi trwałe tego świa
dectwo. Do osieroconego Pułku 8go należa
ło w fzczególności, dać poznać, iak głęboko 
czuie stratę ukochanego Dowódzcy; i niepo- 
daremnie przewodniczę orły, żałobną obiło- 
nione krepą, przypominały iemu tę świętą 
powinność. Grochów, Sandomierz, Zamość, 
>itwa pod Jedlińskiem i inne w wielu miey- 

fcach utarczki, dowodem zofianą wiekopo
mnym5, iak daleko żołnierz Pułku 8go prze- 
nikniony był owym religijnym Greckich Bo
haterów uczuciem , które nakazywało okro
pną z nieprzyjaciela zemstą cieszyć i przeie- 
dnywać lube poległych Rycerzów cienie.

„Teraz, po wróconym dla szczęścia Iu«i 
dów pokoiu, przyftoi nam inny wcale rodzay 
moralney pomsty i żalu. Pułkownik Godeb
ski, zoftawił po sobie wzór życia, na ciągłą 
służbę ludzkości i oyczyzny oddanego, a bo- 
haterlkim zgonem pftatnią nań pieczęć przy
łożył. Niechay więc nieginie bez korzyści 
naszey ten moralny spadek, który własno
ścią ieft obecnego i naftępnych pokoleń. Oy- 
czyzna wymaga cnot wielkich gwoli fwemu 
uftaleniu; charakter czasu, w&azuie każdemu 
z wiernych fynów konieczną potrzebę ciągłe- 
go| i usilnego fpofobienia się dla iey poiłu- 
gi. Nabyliśmy niezaprzeczonych praw do Iła
wy: lecz opinia ludów z natężonym oczeki
waniem nas podstrzegaiąca, zaięła nieiako 
prawa nafze w rękoymią tego, czego się daley 
po nas spodziewać winna. Nie usypiaytny 
w śród białku fzczęśliwey chwili. — Tylko na 1 
warownych cnoty e światła podjławach, wie- 
kuie chwała prawdziwa!... Tylko na zupeł
nym obudzeniu, oraz wszechstronnym roz- 
winięciu umysłów, polegać może istotna il 
trwała ludu potęgal... ReizU wfayfiko, nig_ I
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bezpiecznym stać się mogłoby upojeniem i 

< zdradliwym letargiem.
„Spraw, o święta miłości Oyczyzny! by ko

sztowne doświadczenie przefzłości, nie speł
zło na nowo bezkorzyftnym!... by tyle krwi 
drogiey dla ciebie przelaney, pofłużyć mogło 
na użyźnienie obfitych nasion starodawney 
cnoty w sercach rodaków!... by| ten czuły i 

’ , uroczyfiy obchód, nie zoftał obcą dla nas pa
miątką bez zbawiennego wrażenia!...

z Zamościa dnia 29 Stycznia.
Doszedł do Adminilłracyi Powiatowey lilL 

urzędowy JW. Hrabiego Zamoy/hiego, Pre
zesa byłego Rządu Centralnego dnia 12 Sty- 

' cznia z Drezna pisany, który razem z odpo- 
j 2 wiedzią urzędu kładziemy.
w Jaśnie Wielmoiny Mości Panie Prezesie 

Adminifiracyi Powiatu Zamoylkiego!
„.Ile była podchlebną polługa , którą Depu

towani od bywszego Rządu Centralnego- Gal- 
, licyi mieli honor dopełnić w złożeniu hołdu 

, l Nayiaśnieyszemu Królowi Jegomości Sajkie- 
1 mu Xiążęciu Warszawskiemu, w imieniu ca- 
z łego kraiu wcielonego do Xięltwa Warsza- 
.jwfkiego, tyle znayduiemy fatysfakćyi donieść 
r współ-braciom naszym , z iaką łaCkawością ra

czył Nayiaśnieyszy Pan przyiąć ten dowod 
przywiązania, i wierności od nowo przyby
łych pod iego berło poddanych.

„Jako na czele tey Deputacyi będący, mam 
fobie za powinność zgłosić się do JW. WMć 
Pana, przez którego naywłaściwiey Obywate
le w Powiecie Zamoyjkim mieszkający, bę
dą mogli bydż o tym uwiadomieni.

„Nie może bydź oboiętną dla Obywatelów 
wiadomość, nayła łka wszy ch i naylepszych chę
ci dla kraiu, iakie Deputowanym Nayiaśniey
szy Pan raczył oświadczyć , i o iakich uwia
domić rozkazał-Z tym większą chęcią do
pełniam tey powinności, że razem żyłkuję 
Ip osobność wyznania JW. WmćPami i iego. 
zacnym Kollegom, mego fentymentu prawdzi
wego fzacunku i eltymacyi, które powziąłem 

’ będąc na czele Rządu Centralnego świadkiem 
urzędowych czynności; zofianie mi w pamię
ci ich poświęcenie się publiczney ufludze. 
Racz JW. Wmć Pan przyiąć wyznanie pra
wdziwego poważania, i wysokiego^ fzacunku,, 

> a któremi mam honor zoftawać
JW. Wmć Pana 

Życzliwym i uniżonym fiugą
JT Dreźnie dnia 1 a Sty- <S, Ord: Zamoyfia.

cznia 1810.

O D P I S:
Jaśnie Wielmożny Mości Dobrodzieiu!

„Miałem honor odebrać dnia 23 t. m. lift 
JW. Wmć Pana Dobrodzieja pod dniem 12 z 
Drezna pisany.

„ Natychmialł doniosę Obywatelom Powiatu 
Zamoyfkiego te pełną pociechy wiadomość, 
którą w nader podchlebney dla mnie i Kol-' 
legów moich JW. Wmć Pana Dobrodzieja wy- 
czytuię odezwie.

„ Sprawi zapewne nader przyjemne uczucia 
w fercach Obywateli tego Powiatu, to donie
sienie ; znaydą oni ieszcze większy teraz po- 
wod; poświęcenia, się, fwey Oyczyźnie i Kró
lowi, który dobrocią i mądrością uszczęśli- 
wiaiąc Naród, któremu oddawna panuie; przy- 
iął z łafkawością z uft JW. Wmć Pana Do
brodzieja hołd wierności i przywiązania tey 
części kraiu, który chcąe bydź rządnym, i 
fzczęśliwym pod iego tak gorąco żądał bydź 

: berłem.
„JeżelimJa, i moi Kólledzy, umiał flużyć 

pożytecznie kraiowi, to podchlebne dla nas 
JW. Wmć Pana Dobrodzieja świadectwo win
niśmy wielkiemu przykładowi, poświęcenia 
się JW. Wmć Pana-Dobrodzieja iako Prezesa, 
i Członków Rządu Centralnego, którzy wiel
ką iedynie fprawę Oyczyzny na celu maiącj 
wzgardzili obecnemi niebezpieczeńftwy.

„ Dałeś JW- Wmć Pan Dobrodziey piękny 
przykład godny wielkich Przodków twoich, 
poświęcaiąc maiątek i siebie dobru Oyczy
zny; krok ten śmiały i heroiczny ftał się ie* 
dną z naymocnieyszych przyczyn, tych wy
padków, kray nafz uszczęśliwiających o któ
rych i dzieie, i wdzięczność Narodu wspo
minać zawsze będą.

„ Przyim JW. Wmć Pan Dobrodziey wyra
zy naygłębszego uszanowania, z którym mam 
honor bydź
(podpis?) Eftko, Prezes Adm: Zamoy/kiey.

z Siedlec dnia 30 Stycznia.
Opłakiwany od całego Narodu zgon wiel

kich dwóch Mężów, iakiemi byli Ignacy Po
tocki, Marszałek Wielki Litewski, Stanisław 
Małachowski, Przezes Senatu, pierwfzy Wo- 
iewoda Xięstwa Warszawskiego, obchodzo
ny był dnia wczorayszego w Siedlcach nabo- 
żeńftwem żałobnym., na którym Władze Cy
wilne i Woylkowe Powiatu tego znaydowały 
się. — Parada woylkowa, zbiór Obywateli, li
czne zgromadzenie ludu, przydawały okaza
łości smutnemu temu obrządkowi religii, —
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Źal ftraty tak znakomitych ofób, łączył uozu- | na rok1810 rezpocznie się dnia igo Lutego; 
cia wfzystkich przytomnych , którzy choć | a ukończenie felsyi teraznieyszey naitąpi dnia. 
tvm fpofjbem, zasługom , cnocie i pamięci 20 b. m.tym fpofjbem, zasługom , cnocie i pamięci 
dwóch tych zgaflych w tym czasie dla Oyczy- 
zny Mężów hołd powinny złożyli.

z Kielc dnia 25. Stycznia.
Dzień igfty Stycznia 18to roku, był dniem 

powfzechnego smutku-, w którym Wielmożny 
Roman Małaszewicz, Podpułkownik i Kom- 
mendant placu miału Kielc, przez przypadek 
życie zakończył.

Znany ten z waleczności pod Fiedland o- 
kazaney OTŁcer, zylkał swey znakomitey od-. 
Wagi nagrodę, gdy pod okiem naypierwfzego 
W świacie Bohatyra walcząc, odebrał pamiąt
kę w zafrczycie' krzyża woytkowego.

“ Późuiey z rozkazu Jaśnie Oświeconego Xig- 
cia Jegomości Miniltra Woyny i Naczelnego 
Armii zwyęigzkiey Dowódzcy, ustanowimy 
plac Kommondantem wmieście Powiatowym 
Kielce, umieiąc godzić gorliwość w dopeł
nianiu obowiązków urzędowania fwego , z wy
rozumieniem na uciski krain dzałapiom wo- 
ieaym towarzyfzące , zylkał ten powfz^ctmy 
dla siebie szacunek, miłość w obywatelstwie, 
iaki ittocie cnotliwey należy; a tak choć dni 
swoie skończył, żyć nie przeftaąie w sercach 
umiejących cenić zsfiugi i cnoty iego. Stra
ta tego Męża, leżeli sig dała uczuć przyiacio- 
łom iego wpowfrechności.-naywigcey ią uczuło 
miafto tutgyjke; iako PlaeKómmendant mogący 
wy ciągać"od niego naywigkfaych wygód, nici 
tylko 'ich nie przyjmował. przez Wzgląd na 
ubogie miafto, ale ofiarowane 1 000 Ryńfkioh 
w nagrodę opieki dawaney miaftu wfpaniale 
obrzucił. Przykład cnoty, godny ie(t na-
dadowahia.

Tmutna ceremonia oddaney ołtatniey po
sługi zmarłemu., w odprowadzeniu ciała do 
grobu, w dniu 2oftym bieżącego miesiąca do 
pełnipna. zoltała. Zgromadzony garnizon, w 
afsyltencyi Władz Rządo wych, Duchowień
stwa, Obywateli i Mumcypalności tuteyszey, 
prowadzili zwłoki fi o mc Mctusiewica' do gro
bu, gdzie po odśpiewanych modlitwach i do
pełnionym obrzędzie religii, oddane były ho
nory woyfkowe randze zmarłego należne. Pu
bliczność zaś cała, roniąc zły nad stratą wa
lecznego Officera i dobrego Obywatela', do- 
■hdodła tey prawdy, że cnota tylko i rzetelna 
ra3uga do powfzechnego fzacunku prawo mieć 
mogą. z Paryża dnia 17 Styrznia.

Zapewniają, iż fefaya ciała prawodawczego

Dnia wczorayszego Króleltwo Jchmośe Ba-- 
warscy iedli śniadanie w pałacu Trianon, któ
rego przeyrzeli wszyltkie pokoie, i zwiedzili 
ogrody. O godzinie 2giey wyiechali na po
wrót do Paryża, i na chwilę zatrzymali sig 
w Sevres dli przypatrzenia sig fabryce Gesar- 
łkiey por.cellany.

Xiąże Cadore, Minifrer związków zewng«- 
trznych da wielki bal w piątek dma igb.m.

Ludność całkowita Francyi, nie licząc wio 
woyfkowych, podług! Pana Cogueberc-Mont- y 
bret wynosi 38 362,000, z którey mówiących ; 
ięzykiem Francuzkim ielt 28 126,0007 ięzy- 
kiem Wio (kim 4’°79’OOO» językiem Nie- % 
mieckim 2,705,000; igzykiem FLamanckim £ 

i 2 277,000 etc.
— Dnia 18 — Gasarz udał sig dzisiay o 

godzinie pierwszey z południa naradę fenu, 
i na niey prezydował. Q godzinie 4tey p o ó 
(kończ mey fefsyi, . znaydował sig na radzie ' 
adminiftracyiney. S

— Dnia ig — Pan Garonne, Sekretarz 1 
Ambafsady Francuzkiey w Wiedniu przeież- 
dżał dnia r6b. m.przez Nancy, iadąc gońcem 
do Paryża.

Cesarz Jmć Bofyi/ki w dowod fwego u- 
kontentowania' za ulługi iemu okazane, zlecił 
oddać dwa piękne pierścienic z przyłączonym 
li£em bardzo pochlebnym Panom Kommifsa- 
rzom Woien cym Fromentin de Saint Charles, 
i Florian de Froid Fond, którzy w czasie kon- 
grefsu w E-furcie wyłłani Byli na przeciw po- 
nai śnionego Cesarza do Królewca , towarzy
szyli mu dó E-fur tu, i odprowadzili do Kwi
dzyna.

Dnia 17 b. m. bank Francuzki odprawił 
w Twoim nowym pałacu posiedzenie powsze
chne swoich akcyoniftów, na którym Pan Jau- 
bert rad^ca Itanui rządzca banku, zdał fprawg 
z Itanu wiakim sig znayduie, w imieniu rady • 
ogólney. Zylk czylty z pierwszego kwartału 
na rok 1809 wynosi 3,512,970 franków, a zatem , 
na każdą akcyą których iełtgó 740. wypada 37 
f anków;nadtopozoltaieieszczew banku także 

i rjaafeyąpo 3 franków i5o centymów; w drugim 
I kwartale czyltego dochodu 8,576 023 fanków « 
i i 50 centymów, przeto na każdą akcyą któ- 
I rych ielt 88 279, wypada 37 franków, nadto 
! ■pezofiaie ieszczepo 3 franków i 50 centymów. 
| Za czym każda akcya wtoku 1809 wynosi gi 
1 franków, to ieft 74franków wypłaconych i 7/



J&?nhpw zylkut Wroku i8og bank wyliczył 
5/5 717,631 franków 52 centymów, weszło do 
iegp kafsy tak w pieniądzach iako też w papie
rach , 1-967,781 2811 {franków, 63 centymów, 
i wypłacono tak pieniędzmi iako też papiera
mi 1 974,702,047 franków.

Poczym rządca banku w ten fp osób mowę 
fwoią zakończył:

» Cesarz wyrzekł, iż epoka teraźnieysza bę
dzie Rawną nietylko przez wielkość czynów 
woylk Francuzkich, ale nadto z względu na 
ftan kwitnący handlu, mądrość praw, kun- 
szta, i nauki.

» Z względu na Jian kwitnący handlu . . . 
Atak naywiększy Monarcha, którego myśli 
były nieograniczone, który wykonał naywię
ksze rzeczy, który utworzył naypięknieysze 
Pańltwo, uwsża hau lei iako ieden z naypierw- 
azych żywiołów fzczęścia publicznego.

Stan Kupiecki ullyszał te Iłowa z najczulszą 
wdzięcznością. Sądzi się bydź fzczęśliwym 
widząc, żegdy pracuie dla fwoich familii, ma 
prócz tego udział znaczenia przynależnego tym 
wszyftkim, którzy się ftaią uźytecznemi Oy- 
ęzyznie.

»> Słowa pamiętne naszego nieśmiertelnego 
Cesarza, czynią nam nieomylną nądzieię, że 
ta ukochana Francyd ujrzy wkrótce otwarte 
dla siebie Wszyftkie źródła cyrkulacyi.

„ Na ówcżas wiakimże ftanie bank Fran
cuzki znajdować się będzie, gdy dziś nawet 
ieft środkowym mieyscem tak wielkich działań.

w Rada generalna z chlubą to oświadcza, że 
gdy geniusz Cesarza usunie wszelkie przeszko
dy, bank Francuzki wsparty kantorami które 
założył i temi które w wielkich mialtach za
łoży, będzie mógł należeć do wielkich infty 
tutów, początek fwóy od Ery Napoleona wy
prowadzających. «

z Bajonny dnia ra Stycznia.
Przejście woylk dążących do Hiszpanii 

przez tuteysze miafto trwa ciągle. Woylka z 
8go korpusu pod dowództwem Xięcia Abran- 
tes, zaćzęly przybywać. Dnia wczorajszego 
przechodził tędy 66ty regiment liniowy, ai 
Itrzelców konnych, i roty huzarów. Woy
lka te ftać maią w naszych okolicach, dopóki 
dywizya Generała Regnier nie przyidzie. Co- 
dzień przechodzi tędy do 15,000 ludzi.

Dziś przybyły ekwipaże Xięcia Neu/cha- 
tel/kiego, Xiążęcia Wagramskiego. Pomie- 
niony Xiąże wkrótce ma przybydź.

Pifzą z Bilbao, iż wszyftkie władze cywil
ne w prowincyi Bijkai zolWy zniesione, któ

rych mieysce władze woyŁowe Franeuzkie 
zajęły. Słychać, że podobne środki użyte 
będą w prowincjach Alava, Nawarry i Ar- 
ragonii.

Prowadzą tędy bardzo wiele haubia do Hi
szpanii.

Podług liftów prywatnych pisanych z Ma
drytu, Król na czele fwego woylka, ma wy
ruszyć do Króleftwa Walencyi. Jeft rzeczą 
pewną, że ta prowincya podda się bez oporu.

z Madrytu dnia r Stycznia.
Odebraliśmy powtórną wiadomość o wzię

ciu Gironny przez woyłko Francuz kie. |Ten 
ważny wypadek daie fposobność z większą 
łatwością ułożenia działań woylkowych mię
dzy. Katalonią i kraiem Walencyi. Pułko
wnik Roederer fyn Senatora, i ieden z Adiu
tantów Króla Jegomości Katolickiego, przybył 
tu wczoray, powraca on z Paryża, gdzie kil
ka miesięcy przepędził.

Gazeta wychodząca w PFalencyi zdaiąc 
fprawę z oftatnich przegranych rokoszanów, 
tak pisze: \

„ Z żąłem przychodzi wyznać, iż od półto
ra roku woylka nasze doznaią ciągle porażek 
podobnych do tych, iakieśmy z początku przy
pisywali niedoawiadczeniu włościan z których 
się Ikładaią, bądź że ten nieład ieft fkutkiem 
niekarności woylkowey, lub dla inney przy
czyny, którey do nas nie naleiy zgłębiać. 
Jakoźko|wiek bądź, nic nie ieft bardziej z 
uymą honoru narodowego, iako widzieć nie
przyjaciela w liolicy Króleftwa, który ztamtąd 
przepisuie nam prawa. «

z Rzymu dnia 28 Grudnia.
Sfychać, iż na moście St Angele ma bydź 

poftawiopa gillotyna, która od czasu Rzeczy
pospolitej ieft iuż zrobiona ,. i była fchowaną 
W zamku S. Anioła. Jedna kobieta / która 
wspólnie z kochankiem męża fwoiego zabiła, 
ma bydź naypierwey tą machiną, nieznaną w 
Rzymie, ftracona.

z Ankony dnia 7 Stycznia.
Zaiąwszy Anglicy bezbronne wysepki Jort- 

/kie, trzymaią teraz Korfa w zamknięć u. 
Przybywają tam iednak niekiedy ftatki z ży
wnością.

z Neapolu dnia 7 Stycznia.
Król wydał w Paryżu dnia 21 Grudnia wy

rok ftanowiąey majorat dla fzlachty fwego Kró- 
leftwa. Spodziewamy się, iż wkrótce Króle- 
ftwo Jchmość uyrzemy.
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Go tydzień wyieidła do Poryła Audytor 
*Rady ftanu^ który Królowi prace iego Mi- 
niftrów przedftawia.

Wyspy Penza i Pentoliene sąteraz od woy lk 
Królewlkich zaięte*  Okręty woienne na któ
rych płynęły r iuż tu powróciły. Mieszkań
cy wyspy Fentoliene zabrali korsarza Sycyliy- 
fkiego który tam przybyły nie wiedząc, iźnie- 
przyiaciel wyspę opuścił.

* 9 cyonalnych , którędy ten Poseł ma przeież- 
’ dżać, i gdzie nie mafz woylka, obywatele fta- 

ną pod bronią,, i władze mieyfćowe przyimą 
T wFpaniale Poda.

Słychać, iż warownie tuteyfze zburzone 
' przez francuzów, maią bydż na przylzłą wio-

snę naprawione.
Mówią, iż wTzyfcy urzędnicy w Wiedniu , 

doRaną w tym miesiącu kwartalną penfyąTwo- 
ią grotu,toprócz zwyczayney ich płacy.

Mierny dom w tuteylzay stolicy, miał do

Pierwszy regiment 1'ekkiey piechoty i pierw
szy regiment Itrzełców Neapolitań/kich. wy- 
ruszyły do Hiszpanii. Już musiały w Tury- 
nie Itanąć.

1000 nowo-zaciężnych wyszło do Neapolu 
W celu wzmocnienia drugiego regimentu piecho
ty liniowey, która od dawnego czasu ieft 
W Hiszpanii.

z Wiednia dnia 16 Stycznia.
Niektórzy obywatele, którzy przez woy- 

nę i kwaterunek znaczne wydatki ponieśli, 
niemiefzkaią teraz w Wiedniu, lecz na wsi,, 
gdzie życie ieft tańfze.

Pogłofki, umiefzczone w pismach publi
cznych zagranicznych o zwołaniu Seymu/J^ę- 
gierskiego, są fałfzywe. Niewiadomo nawet 
iefzcze,. czyli i kiedy seym jna się odprawić.

— Dnia 17. —Cesarz Jegomość zalecił Hra
biemu Ugartd, pierwfzemu Kanclerzowi Au. 
/tryackiemu, ażeby wydał rozkaz do Magiftra- 
tur kraiowych względem przyzwoitego przyj
mowania Hrabiego Otto, który w charakterze 
Poda Francuskiego iedzie do tuteylzey sto
licy. A zątym do wfzylłkich miejsc, którę
dy włpomniony Poseł przeieżdżać będzie, 
posłano rozkaz, ażeby go iak naywfpanialey 
przyięto. Odprawi on wjazd do Lintz w śród 

s huku dział i odgłosu dzwonów, a magiftratu- 
" ’ rom tamecznym zalecono, ażeby go powita- 
„ ły. Woylko lianie pod bronią i ieden od-
t dział Ikładać będzie ftraż honorową przez ca-

ły czas bytności iego. W miaftach prowin- 

30,000. Złotych wydatku na kwaterunek od 
dnia ggo Maja roku przefzłego.

— Dnia aĄ. — Generał Łeutnant i Gene
rał Adjutant Imperatora Jegomości Jłofsyfkie- 
go, Hrabia Schbwaleff, przybył dnia rago 
bieżącego miesiąca do tuteyfzey łtolicy w nad
zwyczajnym zleceniu z Petersburga. Cesarz 
Jegomość: dał mu dnia[i£go bieżącego miesią
ca audyencyą.

Baron Kerpen, który dawniey był Gene
rałem dowodzącym w Auftryi Wewnętrzney, 
zoftał mianowany Vic6-Prezydentem nadwor- 
ney Rady woienney, a Feldmarszałkowie Leut- 
nanci r Baronowie : Lattermami i Stipsitz, 
Hrabiowie? Klenau, Klein i Radecki, otrzy
mali urząd aktualnych Radzców w teyże ma- 
giltraturze?

z Budy dnia 14. Stycznia.
Arcy-Xiąże Palatyn wyiechał stąd dnia; 

rago bieżącego miesiąca zrana do Wiednia, 
w towarzyltwie Hrabiego Deckers, Pułkowni
ka,. fwoiego Generała Adjutanta.

Gefarzowa- Auflryacka bawi ciągle w tu- 
teyfżym mieście. Nieprzyfzla ona iefzcze zu
pełnie’ dó zdrowia; lecz choroba iey zwolna 
uftaie.

Dnia I2go bieżącego miesiąca umarł tu 
Feldmarfzałek Łeutnant Józef Bander , w 7*  
roku życia swoiego. Był on dowodzcą tutey
fzey twierdzy.

z Gorycyi dnia 8 Stycznia.
Xiąże Tarentu ( Marszałek Macdonald) 

wyiechał ztąd dnia Ągo b, nr. z resztą woylka 
Francuskiego.

Twierdza tuteysza, wyftawiona roku i557 
przez Arcy-Xięcia Karola, Xiążęcia Styryi 
i Karyntyi, ielt teraz zburzoną; pozoltałe 
gdzieniegdzie mury, wyftawuią romansowy 

; widok.— Za kilka dnifpodziewamy się przyr 
bycia woylka Auftryackiego.

z Semlina dnia 2 Stycznia.
Lifty z Sarajewa donoszą , iż całe woylko 

Tureckie ftoiąca nad Driną, niechcąc dać 
żadney pobudki do kroków nieprzyiaciellkich 
z Serwianami, popsuło z rozkazu Bafzy Tra- 
wnickiego’ wszyftkie reduty i baterye, i uda
ło się ztamtąd do rozmaitych twierdz w Kro- 
acyi Turechiey. Też lifty dodaią, iż na przy
szłą wiosnę rozbity będzie oboz przy Bania
luka dla dosyć znanego korpusu woylka, koń
cem uważania woylka Francuskiego, które 
się w nowo nabytych kraiach znayduie.

Zatargi w Bos’nii między Turkami i Gre
kami trwaią ciągle. Im okrutniey Turcy g 
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niemi poftępuią, tym bardziey rozszerza się 
pożar buntu.

z Konstantynopola dnia 1Ą Grudnia.
Blilko miesiąc, iak odebraliśmy wiadomość 

O pokoiu zawartym między Francy ą i Au- 
Stryą. Uważano odtąd, iż ieden zagraniczny 
fprawniący interefsa miewał częlłe konferen- 
cye z Miniftrami Porty, którym, iak ftychać, 
oświadczył, iż wypadek ten powinien mieć 
koniecznie wpływ na dalsze postępowania Dy
wanu ; iż nieodbicie potrzeba zawrzeć pokoy 
z Rofsyą, i odelłać Poiła Angieljkiego ze 
wszyltkiemi osobami do legacyi iego należą- 
cemi, ieżeli Rząd Turecki niechce się na złe 
Ikutki wyltawić. Po tyah oświadczeniach, 
Wielki Sułtan zwołał Dywan, na którym, iak 
się dowiaduiemy, poltanowiono ulkutecznić 
powyższe żądania.

Do woylka Wielkiego Wezyra polłano zna
czne posiłki w iazdzie, piechocie, działach i 
ammunicyi.

do Ulmy W półszóHey godziny. Towarzyszą 
mu Hrabia Arco, Kodell fekretarz general
ny wewnętrzny i Baumuller fekretarz.

Gdy burzono szańce Klagenfurtu, spo
strzeżono niezmiernego węż»j którego wpra
wdzie prędko zabito, który iednak wprzódy 
4rećh łudzi ukąsiło Ważył on naymniey 70. 
funtów.

. ' !■»!! ■ II Ili ^11 I l
z Londynu dnia 9 Stycznia.

Lord Wellington napisał do Junty w Eftra~ 
madurze lift naltępuiący:

w Badaj o z dnia g Grudnia i
» Mości Panowie, mam honor uwiadomić 

WPanów, iż wypadki woienne w dawney Ka- 
Stylii, uczyniły potrzebnym wykonanie obro
tu który od nieiakiego czasu ułożyłem fobie, 
abym woylko Angiel/kie, pod memi rozkazami 
będące kupółnocy 1 aguposunął; przeto woy- 
Ika moie jutro naprzód wyruszą. Dowiaduię się 
z ukontentowaniem, iż podług ftanowilk iakie 
aieprzyiaciel zaymuie, obrot ten może bydź 
ulkuteczniony, mimo klęlk w Kaftylii i la 
Manche zdarzonych, nienadwerężaiąc przez 
to bezpieczeńftwa prowincji EJtremadury. 
Moia główna kwatera pozoftanie ieszcze przez 
kilka dni w Badaj oz, i nie zaniedbam korzy- 
ftać z tey okoliczności, w przeftaniu WPanonh 
uczuć wdzięczności moiey, za względy, któ
rych doznałem w czasie mego pobytu u nich, 
i niezmordowane ftarania i gorliwość w do* 
ftarczeniu potrzebney żywności dla części me
go woylkaftoiącego wtey prowincyi. Oświad
czam WPanom, że niezmiernie żałuię, iż oko
liczności naywiększey wagi, wfprawie wspól- 
ney, przymuszają mnie do przeprowadzenia 
woylka winną ftronę pułwyspu, i rozftania 
się zofobami którym tyle wdzięczności winien 
ieftem. Proszę WPanów abyście byli prze- 
świadczonemi, iż największym ukontentowa
niem {będzie dla mnie, gdy się ftanę pożyte
cznym prowincyiEftremadurze i miaftuSada- 
joz, i że zawfze z radością przyimę wiadomość 
o pomyślności i fpokoyności, którey używaią.

Mam honor bydż etc.
(podpisano) Wellington.

Z liftu prywatnego pisanego z Lizbony do- 
wiaduiemy się, że główna kwatera Lorda Wel- 
lington przeniolła się do Leira w Portugalii, 
i że Coimbrę i Oporto mocne załogi Angiel
skie zaymuią. . .

Lifty prywatne z Lizbony potwierdzaią wia
domość p zupełnym wyiściu naszego woylka

z Monachium dnia Stycznia.
Hrabia Otto, pełnomocny Poseł Fran

cuzki'^ udał się dnia wczorayszego o godzinie 
pierwfzey z południa do Hrabiego Morawit- 
skiego, Miniltra stanu, który w czasie nie- 
bytności Królewskiey interefsa kraiowe uła
twia, i oddał mu lift odwołuiący go. Przed
stawił oraz wfpomniony Poseł Pana Bogue, 
sprawującego interessa Franeuzkie.

Hraoia Otto, wyiedzie niezwłocznie do 
Wiednia, gdzie będzie piastował urząd Po
sła Gelarza Jegomości Napoleona.

z Auszpurga dnia Stycznia.
Mówią tu powszechnie z nieiaką pewnością, 

iż Królewic Bawarjki zaślubi fobie Xiężniczkę 
Terefse Safko-Hildburghausen, lat 18 maią- 
cą. Wfzyttkie Xiężniczki z tego domu, pod 
okiem rodziców i za ftaraniem Pani Stengel 
nayprzyzwoiciey wychowane były. Starsza z 
tych Xiężniczek delt małżonką Xięcia Pawia 
Wurtember/kiege.

Codziennie przechodzi tędy woyfko Bawar- 
/kie, które z Tyrolu i For alb ergu powraca 
do mieysc, gdzie zwykło Itać na załodze. Za- 
pewniaią żołnierze, iż w obydwóch tych pro- 
wincyach, zupełna fpokoyność pannie.

— Dnia ig.— Pan Montgelas z nielłycha- 
nym pospiechem iedżie do Paryia. We 3ch 
godzinach i trzech kwadransach odbył drogę 
l Monachium do\Auszpurgar a z tego rniafta
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je granic Hiszpańjkich , {powrocie onych do 
Anglii.

Generał Stewart przybył do Portsmouth, 
Ikąd ma popłynąć , za pierwszym pomyślnym 
wiatrem do Lizbony z 79 regimentem, zieaną 
kompanią artylkryi, i z oddziałami regimentów 
które oftatnią rażą wsiadły na okręty w Ports- 
mouth.

Wczoray w wieczór o godzinie ymey człon
ki gabinetowe zwołane zoftały na radę winte- 
refsach naywiększey wagi.

—- Dnia 11 — Fregata Amerykańska John 
Adams która dnia wczorajszego do Dunes 
przybyła, pod dowództwem Kapitana Ewans, 
wypłynęła z New-Jork dnia Grudnia , i 
przywiozła zfobą wiadomości bardzo ważne. 

I \ Wyroki Senatu Amerykańjkiego biorą po
ił \ftać zupełnie nieprzyjazną Anglii', a co wig- 

kfza gniew iego przeciw nam ieft tak wielki, 
iż go [kłonił do środków które noszą piętno 
zupełnego fzaleńftwa w polityce. Niektóre 
członki nieprzeltaiąc na tym , iż zawiść fwoią 

X okazały przeciw Panu Jackson, naśladuiąc 
rozkazy naszey rady, oświadczyły nadto, iż 
okręty Angielfkie utrzymuiące handel zBre- 
zylią i Ameryką Hiszpań/ką, powinny brać 
Isozwolenie od zjednoczonych fianów, i pod- 
egać uftanowioney opłacie.

Wszyftkie wiadomości z Hiszpanii odebrane, 
potwierdzaią, iż wyiście woylk naszych zpuł- 
wyspu ieft uchwalone. Koimbra ieft zapewne 
teraz naszą główną kwaterą; inne lifty twier
dzą, że wkrótce do Oparto się przeniesie.

Już ieft zaifte czas, aby położyć tamę nie
potrzebnej ftracie ludzi którą w tym kraiu po- 
nosiemy. Niepozoltaie nam teraz w Portu
galii 12,000 ludzi będących witanie walczenia. 
Liczba naszych chorych do środka Liftopada 
wynosiła 13,000. Pierwotne siły nasze Ikłada- 
ły się z 33,000 ludzi. A zatym utraciliśmy 
8,000 woylka.

Odebrano Plymouth rozkaz opatrzenia we 
Wszyftkie potrzeby, małe Ratki woienne. U- 
ważsią ten rozkaz iako znak do woyny prze
ciw Ameryce.

Dnia onegdayszego wieczorem rząd odebrał 
od Lorda Minto lifty bardzo ważne. W tymże 
famym czasie i admiralicja przez officera od 
marynarki odebrała. Nim urzędowe wiado
mości nadejdą względem ftanu woyflęa w Ma
dras , wiadomości przesadzone czytać się datą. 
Między temi wiadomościami mieścić się mo
gą bez wątpienia, wzięcieSeringapatam,Hy- 
* rabard, 1 otrucie rezydentów kompanii w tych 

dwóch miaftach. Nieukonteatowanw tey czę
ści woylka naszego, nie miało ieszcze poftaci 
tak, zbrodniczey ; jednakowoż pokazały się 
znaki niepolłuszeńftwa, którym ieźeli sięzrę
cznie i z ftałością nie zaradzi , mogę mieć 
wypadki bardzo smutne. Dowiadujemy się 
z liftu pisanego z Isle du Prince-de Galles, 
iż i5o officeron* z woy tka w Madras będące
go oświadczono, że ich w ftużbie niepotrze
bni^. Ten który pomieniony liii pisał twier
dzi, że to oświadczenie było (kutkiem ich 
wzbraniania się w dobyciu fzpady przeciw of- 
ftcerom ich kollegom.— Lifty z Madras pad. 
dniem 10 Sierpnia pisane, donoszę,żewoylko 
Krółew&ie, pod dowództwem Pułkownika 
Hare wyruszyło przeciw woyfliu kompanii. 
Regimenta piesze jagi i §3ci, 4ry kompanie 
iazdy, i oddział artylleryi pod rozkazami Ge
nerała We ter hall wsadły na okręty w Cap, 
w celu popłyń enia do Madras,

Mówię od dwóch dni, iż ma bydź wyfis- 
ny do Indyów na Gubernatora generalnego 
człowiek wielkiego znaczenia, i wymieniaią 
Hrabiego Moira żako nayzdatnieyszego. dla 
Twoich talentów woyEkowych, i umylłn łago
dnego, do przywrócenia porządku i łpckoy- 
ności. Mówią nawet, że Margrabia Weila- 

- sley chętnie by tam powrócił.
Mimo opłakanego ftanu naszego tak wewnątrz 

kraiu. iakoi za granicą, mówią powszechnie we 
wszyftkieh posiedzeniach politycznych o roz
poczęciu parlamentu, i o dzielności rozmaitych 
partyy. Miniltrowie radzili rozmaitym zna
cznym osobom, ażeby podięli się uczynić 
wniosek względem podania zwyczaynego ad- 
refsu, i żeby go popierali. Wszyscy się z te
go wymówili. Nakoniec Lord Barnard, fyn 

I Hrabiego !Bendon proponował adres, a Pan
Peele, fyn Pana Robert Peele popierał go.

Pewny prywatny człowiek , który umarł w 
Londynie goroku życia fwego, poiął był 
za żonę w 60 roku młodą panienkę bez maią- 
tku«, i zawarł z nią tę fzczególnieyszą umowę: 
oświadczył iey, iż niczego nie miała się fpodzie- 
wać po lego śmierci*, z tym zapewnieniem, 
że za życia fwego ftarae się będzie, iżby na 
przyszłość mogła żyć wygodnie; przeto obo- 
wiązał się co rok dawać iey znaczną fummę, 
która naftępnie miała się powiększać w mia
rę powiększania się jego maiątku. Układ ten 
dobrze mu się udał. Żona przez własny in
teres ftarała się o zachowanie życia fwego mę
ża, i nieprzeftawała bydź o niego trolkliwą do 
oftatniego kresa życi« iego.

DODATEK



GAZETY KORRESPONDENTA
Z WARSZAWY DNIA 6go LUTEGO ROKU 1810 we WTOREK.

z Petersburga dnia i 3 Stycznia.
Czytamy w Gazecie Dworlkiey dzisieyszey 

naltepuiącą ważną wiadomość. — » Uroczy- 
/tym fposobem nowy rok zołtał zaczęty. Dnia 
jgo b. m. V. S naftąpiło nowe urządzenie Rady 
Imperatorlkiey. J. I. Mość zagaił posiedzenie 
członków Rady mową tłumaczącą nayźywsze 
uczucia miłości drogiey oyczyzny. Potym 
Sekretarz czytał manife/t Imperatorlki, nowe 
urządzenie Rady , lilię członków dawnych i 
nowych. J.I. MośćprezyduiewRadzie; wnie- 
bytności zaś J.I. Mości zasiada pierwsze miey- 
sctjPrezydent co rok wyznaczający sig: na ten 
rok wyznaczony Kanclerz Romanzow. Po 
odeyściu J. I. Mości z Rady Monarszey, zam
knęło sig posiedzenie przeczytaniem i podpi
saniem Dziennika.— Wieczorem we Dworze 
była malkarada, na którą zebrało sięjdo r5 ty
sięcy osob.

Li (ta członków Rady Pań [lwa podług 
ich Jtarszeńfłwa.

Pierwsza Klafsa:— Hrabia Sołtykow, Hra: 
Gudowicz, Hr: Romanzow Kanclerz, Xiąże 
Alexander Kurakin. ' * ■

Druga Klafsa:— Hra: Straganów, Hrabia 
Zawadow/ki, Filozofów, Xiąźe Alexy Ku- 
rakin, Xże Sergei Galiczyn, Admirał Desin, 
Admirał Mordwinow, Xiąźe Łopuchin, Hn 

- Romanzow, Hr: Kot szub ey, Sablukow , Admi
rał Margrabia de Trauerse, Admirał Makarów, 
Guriew, Hr: Arakszejew, Popow, Hrr: Ale- 
xv Rafsumowfki, Koszelew, Alexfew, Bar
clay de ToUy.

Trzecia Klafsa i— Neplujew, Tuiolmin, 
Ht:Alexander Sołtykow, Xże Ctartoryifki, 
Dmitrijew ,Kosodawlew\ Weydemeyer, Kar- 
nejew, Hra: Seweryn. Potocki , Xże Alexan- 
der Galiczyn, Balastów.

Sekretarzem PańftWa i dyrektorem Kommis-/ 
. syiprawodawczej zadał mianowany Konsyliarz 

tayny Sperań/ki, zaftgpca Minifira Sprawie
dliwości. Otrzymali zaś urzędy Sekretarżow 
Hanu w wydziałach: Konsyliarz tayny Olenin, 
w wydziale interefsów cywilnych; Konsyliarz 
tayny Engel, w wydziale Ekonomii kraiowey; 
Aktualny Konsyliarz Hanu Magnicki , w wyr 
dziale prawodawctwa. Nakoniec, pomocni
kami fekretarzów Hanu zofiali: Konsyliarz fta- 
nu Słobod/ii w wydziale interefsów cywilnych, 
i Konsyliarz Hanu Bakarewicz, w wydziale 
ekonomii kra jo wey.

Konsyliarz /tanu Bisheitsz, ie/t mianowany 
pomocnikiem /ekretarza /tanu w wydziale inte- 
ręfsow woiennych Rady krajowey.

Dzień 12 Grudnia, rocznica urodzin J. I. 
Mości, uroczyście był obchodzony wSymbir- 
fhu, PPitepJku, Saratowie, i innych miaftach 
Imperii. Kupcy Greccy miafta Odefsy wdzię
czni za wylane dla nich dobrodzieyftwa, ofiro- 
wali na łzpital tameczny 7000 rubli.

Dnia rygo Stycznia roku bieżącego, od
prawiły się w mieście Kutnie stołecznym Po
wiatu Orłowskiego, w Departamencie War
szawskim, żałobne exekwie po ś p. JW. Ma
łachowskim Senatorze, Wojewodzie, Prezesie 
Senatu, za staraniem Wgo Ambrożego Za
borowskiego, Prefekta Powiatu Orłowfkiego 
w przytomności Sądu Pokou i Spornego , [Ra
dy Powiatowey i zgromadzonych z Powiatu 
Obywateli^ w afsyltencyi Gwardyi Narodowej 
przy muzyce z ftosowną do okoliczności mo
wą przez JX. Sinnickiego, Proboszcza Gro-j 
chowskiego, mianą,

------ 1——a 1 111

W przeszłą Sobotę, to ieft dnia 3- b. m. JP 
Lefsel, uczeń IławnegoZfoyrfenc, dał na wfpar 
eie ubogich wtuteyfzey Itolicy Koncert na Pan 
talonie fwoiey kompozycyi. Piękność, gult 
doskonałość w muzyce iego, zjednały mu p® 
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wfzechną pochwałę., i razem dowiodły wyso
kiego talentu, któ;y posiada. Szkoda tylko, że 
publiczność liczniey&ym na ten Koncert ze
braniem się, więcey do tak szlachetnego za
miaru nie przyczyniła się.

■iw । 11 rrrr—7- .
z Poznania dnia 30 Stycznia.

W tych dniach przybyli tu Jaśnie Wielmo
żny Generał dywizyi Dąbrow/ki i Jaśnie Wiel
możny Generał brygady Kosiński.

Gazeta tuteyfza umieściła nsftgpuiące Oo- 
wieszczenie:

Rada centralna wspólaictwa handlu Nad- 
warskiego, do Obywateli. DepartamentuPa- 
znańskiego.

JNAPOLEON Wielki wróci wizy nam przez 
fwą potęgę byt polityczny, chciał nas w nim 
przez fwóy geniusz na zasadach ugruntować 
pewnych. Dał nam konftytuzyą, abyśmy pod 
Itałym wznieśli sig Rządem. Dał nam twe pra
wa cywilne, aby niezmienna sprawiedliwość 
rozciągnęła szczęście , na ogół towarzystwa. 
Przypuścił nas do fzkoły fwego geniufzu woy- 
Ikowego, aby nas poftawił w lianie znaczenia 
i obrony. Nakoniec, żeby twórczego wzglę
dem nas dzieła zupełnie dokonał, dofżedł&y 
źródła ubóstwa krain, i niedostatku Śkarbu 
publicznego z niedostatku 'handlu, iuź go w 
traktacie Tyliyńskim prze nikłą fwą myślą dla 
dobra nafzego obiął, i przez konwencyą El- 
blągflią dokonał.

Konwencyą ta, w Imienin Nayiaśnieyfze- 
go Cefarza i Króla Napoleona przez iego Peł
nomocnika JWgo Marfzałka Soult, a zltrony 
N. Króla Jegomości Pruskiego, przez iego 
Pełnomocników JJWW. Generała d’lorek i 
Hrabiego jDónhoff dnia i3go Października 
roku 1807, zawarta, obfzerną dla Xięftwa 
Warszawjkiego wolność handlu lądem i wo
dą przez Pańftwa Pruskie aż do morza zape
wnia i zabezpiecza.

Konwencyą tg całą, będzie miała publi
czność w języku narodowym fobie udzieloną. 
Obywatele ! znaydziecie w niey, że iuź dwa 
lata minęły, iak na ziemię nam odzylkaną, 
ręka dobroczynna Wskrzełży cielą, ziarno bo
gactw kraiowych rzuciła); czas: aby sig z nie
go korzyści publiczney owoc zawiązał. Lękać 
•ię uciłku i przefzkód zewnętrznych, zlkut- 
ku tey Konwencyi niemożemy, a mónopoliów 
i przekupniów chytrość, żeby nam złotego 
niewydzierała żniwa, do nas iuź samych na- 
leży, Znikło wandalizmu uprzedzenie, co 
przemysł i handel niezgodny bydż z fzablą 

sądziło. Już i owe ludzkość hańbiące mię
dzy lianami przedziały rozwarte zoftały. Jedna 
nam odtąd Oyczyzna, podaymy sobie wfzyscy 
iak bracia ręce, aby iey dobrze i nam było.

Rolnictwo i handel w całym Twym obfzer- 
nym wzięte rozumieniu, na bardzo liczne roz- 
kładaią się gałęzie. Gzą(tkowe’i oddzielne si
ły wielkości ich zamiarom odpowiedzieć nie- 
mogą. Wzorem więc innych kraiów naśla
dowania godnych, ułożył się tu w Poznaniu, 
dnia rago Listopada roku 18 ’9 proiekt, do 
wpółnictwa handlu Nadwartfkiego.

Zamiarem iego iest Izczególnym , wywóz , 
przez nas samych Obywateli, produktów na- * 
fzych, przez rzeki i kanały, Konwencyą El- 
blągjką nam zabeśpieczonych, profto do por
tów różnych nadmorlkich. —■ Dla dania zaś 
kierunku rzeczy tak ważney, uorganizowała 
sig Rada centralna handlowa, która z ducha 
patryotyzmu, podięła się zagranicznych kor- i 
respondencyi, ugody statków, i wfzystkich 
fiarań , któreby zamysły wfpólnictwa pomy- j 
sinym Ikutkiem uwieńczyć mogły.

Już proiekt ten przez Prześwietną (Prefe
kturę Poznańską, przedltawiony zoftał Magi- 
ftraturze Opiekuńczey ekonomii kraiowey, Ja
śnie Wielmożnemu Minifirowi Wewnętrzne
mu. Światło iego i gorliwość, znalazły w nim 
zawiązek widoków obfzernych patryotycznych 
kraiowi fzczególniey użytecznych, i poniosł 
go do podnóżka Tronu Ńayiaśnieyfzego Pana, 
pełen nadziei, że Uycowlka trolkliwość o do
bro kraiu, nada układom wfpólnictwa, cechę 
fwego potwierdzenia, i opieką na wfzyftkie 
kraie rozciągniętą, zaręczy im trwałość i po
myślność. -

Rada handlowa rozumiała bydż fwoim obo
wiązkiem, odezwać się w tym do Publiczno
ści. Zaftanie każdy Obywatel, który zechce* 
otwarte dla siebie xiążki wfzelkich układów 
wfpólnictwa wBiórze Rady. Znaydzie wnich, 
ufamy , zamiar zylkiwania z naywfpauialfzey 
dobroci i opieki WIkrzesiciela nafzego. Znay
dzie patryotycznego ducha, aby nieprzebytą 
dotąd otworzyć i zabezpieczyć Departamen
towi drogę przemyftu i handlu; aby ożywić 1 
rolnictwo, obfite iego zbogacaiąc płody, mo
nopolistom dotąd i przekupniom na pastwę ■ 
skazane. — Dan w Poznaniu na Sefsyi Rady 
Centralney handlowcy dnia zygo Stycznia ro
ku igio. Str emler,

w niebytności JW. Woiewody Prezesa 
Działyńskiego, i W. JP. Prokuratora 
Prądzyńskiego t Prezyduiący.
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z Paryża dnia 30 Stycznia.
Kilku Adjutantów i officerów fztabowycfay 

Xiążęcia Neufichat el(kiego, wyjechało do Ma
drytu. Zapewniaj, że i fam Cefarz Jmć w 
środku przyszłego miesiąca wyiedzie do Hi
szpanii.

Xiąże Abrantes wyjechał do korpusu fwo- 
iego, którego pierwsze kolumny ftangły iuż 
w Hiszpanii. Liczny park artylleryi woylka 
powracającego z Niemiec przybył do Nancy, 
dokąd przybyła legia Polfka pod dowództwem 
Generała Br onikow (kiego, która ciągnie przez 
Chartres da Hiszpanii.

Cefarz Jmć wyznaczył dwa miliony franków 
na ozdobienie zamku Wersalfltiego.

W Antwerpii znayduie sig teraz i,iO3ien- 
ców woiennych Angielki ich.

W dzień nowego roku Cesarz Jmć podaro
wał Cesarzowey Józefinie kosztowny ubiór 
dyamentowy i gotowałriią srebrną pozłacaną, 
którą mu miaito Paryż w dzień koronacyi ofia
rowało.

Kommifsya (karbowa, w zdanym Ciału Pra
wodawczemu rapporcie Względem dochodow 
i wydatków Ikarbowyćh roku 1810 wyraziła,, 
iz dług Angielfki wynosi teraz 20,769 milio
nów franków, od którego płaci sig prowizyi 
■736 milionów. Od Francuzkiega zaś długu, 
opłaca sig prowizyi ui milionów. Wydatki 
Anglii przewyższają wydatki Francyi o i5o4 
miliony $00,000 franków.

z Gandawy dnia i$ Stycznia.
Gwardye Narodowe, które okolice na

sze opuścić miały, odebrały niespodzianie 
przeciwny,, rozkazy co daie powod db roz
maitych: doinylłów.

z Bruxelli dnia iĄ Stycznia-.
Pojedyncze regimenta gwardyi wychodzą । 

ciągle z Paryża. Niektórzy Generałowie fpo- ’ 
sobią sig także do wyiazdu do Bajonny, a mię
dzy innemi Generałowie: Walther, Dor sen- j 
ne, Curial, Grofs &c.. Mówiono przed kil
ku dniami, iź Xiąże Nenfchatelfhi wyiedzie 
do Madrytu; lecz niezdaie sig, ażeby podroż 
iego była tak blilką.

Marszałek Mafsena bawi ciągle leszcze w 
Paryżu; lecz dychać, iż towarzyszyć będzie 
Cesarzowi do Hiszpanii i obeymie tam do
wództwo.

Podług nayświeższych wiadomości z Hi
szpanii, Marszałek Ney obiął naczelne do
wództwo w zachodnich prowincych Hiszpań- 
(kich ; ma większą władzę, aniżeli wprzódy, 
i dla związku w przedsięwziąć, się maiących 

działaniach, woylko iego rozciąga się aż do' 
brzegów Bijkai i Montanna, gdzie Generał 
Monnet odparł znowu rokoszanów Afiuryi- 
(kich i ścigał ich aż do granic Afluryi. Część 
korpusu zoltaiącego dawniey pod fprawąMar- 
szałka Soult, wzmocniła woylko Marszałka 
Ney, pod którego dowództwem znayduie się 
także korpus iazd^ Generała Kellermann, Ito- 
iący ieszcze fpokoynie w leżach twoich mię
dzy Falladolid i Salamanca. Zapewniaią, 
iż układa sig wyprawa do Portugalii, która 
iednak podobno przed przybyciem Cesarza nie 
naftąpl.

Rozpędzono zbroyne bandy, które w tyle 
woylka napaltowały podróżnych po gościń
cach, i na officerów fztabowych Brancuzkich 
z małą firażą iadących uderzały; związek mię
dzy Fittoria, Burgos, Falladolid i Madry
tem ielt zupełnie przywrócony, i żadney iuz 
przeszkody niedoznaie.

Po- nadeszłey do Madrytu wiadomości, iż 
Margrabia la Romana obiął naczelne dowódz
two nad głównym woylkiem rokoszanów, 1 
urządza ie na nowo w Serra-Morena, Mar- 
fzałek Fic tor odebrał od Króla zlecenie, aże
by z korpusem fwoim ruszył ku rzece Ragus 
i udał się do prowincyi Mancha. Wyszedł 
więc z Aranjuez do C.udad ^eaZ,_zkąd po- 
sunął się aż do gór. Wfzyfikie poiedyncze 
oddziały woylka rokoszanów i milicye, któ
re rozmaite fianowilka w prowincyi Mancha 
zaymowaly, uciekały przed nim; wszelako 
lekka iazda Francuzka doścignęła wielu tych 
zbiegów i rozsiekała. Podług odebranych- do
niesień, Romana doznaie wielkiey trudności 
w zebraniu woylka fwoiego, i niezdaie się» 
ażeby nową wyprawę ku rzece Tagus mógł 
przedsięwziąć. Korpus Marszałka Fic tor fisi 
W prowincyi Mancha, gdzie podług: okoli
czności może otrzymać pomoc od Marszałka 
Mórtier, który z licznym korpusem znaydu
ie się: nad Tagiem, i- ma głownąi kwaterę w 
Toledo. W famym Madrycie i’ okolicach ta
mecznych Iłoi także ogromny korpus, którym 
teraz Generał Sebafiiani dowodzi.-

Potwierdza się nieiako, iż woylko Ańgiel- 
fitie cofa się do Portugalii, i że tylko kilka 
tysięcy Anglików pozoftało ieszcze tym cza
sem w Bpdajoz , gdzie są zupełnie-fpokoynń

z Olot (w Katalonii) dnia 8 Stycznia.
Ogłoszono tu naltępuiący rozkaz dzienny: 

Generał Dywizyi Souha my diowodzca pierw- 
szey dywizyi w Katalonii’, do Pułkowników 
» Officerów teyże dj wizyt-“er
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Mości Panowie Pułkownicy i Officerowie!
» Oświadczcie W Panowie żołnierzom regi

mentów waszych, iż bardzo kontent ieltem 
z dobrego ich {prawieniasię, i z zapału ziakim 
ścigaią rozboyników,' którzy niszczą pola pię- 
kney i dobrey Katalonii. Oni to męftwern 
rwoim i zupełną karnością przyczynili się , że 
kray obłąkany pr^ez wiarołomność Agentów 
Ahgiel/kich, dę/podległości powrócił. Po 
wieażoie^,żc>łsderzom waszym, iż doniolłęm 
Marszałkowi Augereau W.^ó.a. Cifti^Lione o 
trudnych marszach i bitwach iakie ftoczyli, aby 
do tego fzczęśliwego wypadku doszli; pomie- 
niony Marszałek ielt nadto przychylny wade- 
cznym którym dowodzi, by nie miał uwiado
mić Cesarza i Króla e poświęceniu się naszym 
.nieograniczonym dlaiego osoby. x

m Pochlebiam tobie, Mości Panowie,iż wtyrn 
zaczynaiącymsię roku, znaydziemy fpos , buość 
okazaniaCesarzowi, że pierwsza dywizya woy- 
Ika iego w lianie się gouęą zaufania
Monarchy.

(Podpisano) Generał Dywizyi Souham.
Adj o rant dowodzący, S^.-f ióabti 

głównego Guillemet.

z Włoch dnia a o Grudnia.
Że Xiąże Vice - Król dozciaie czci i. przy

wiązania ludu swoiego, okazało się ta. pod
czas niebytndści iego. Wielu rozpaczało łuż 
o powrocie iego, i z żalem o tym mówiła. 
Niektórzy lękali się, ażeby nie peiechał albo 
do Hiszpanii y albo do Rzymu, albo do, Naa- 
polu, albo do llliryH Inni cieszyli się Iłowa
mi Napotna i a wyrzeczonemi dawniey z tro
nu do zgromadzoney fzłaohty: Na przyszłość 
iędzieJ£ugeniu[z Królem waszym. Nagle wfzy- 
scy się ucielzylj, ponieważ Vice-Król przyfiał 
rozkaz z Paryża, zaczęto znowu robo
ty, które wltrzymano. Nikt iuż niewątpi o 
powrocie iego. Jest on samą dobrocią, mó
wi każdy, i myśli o licznych dobrych uczyn
kach, które on i małżonka iego; w skrytości 
ulkuteczniaią. Ileż to łez nieofufzyła wfpania- 
\uAugufta potajemnie; ileż to modłów wzno
si się za nią do nieba.

z Kafsol dnia 26 Stycznia.
Hrabia Flirftenftein, Minilter Sekretarz Sta

nu interefsów zagranicznych , powrócił dnia 
onegltyT-ego ż Paryża do tsteyfzey Itolicy.— 
Spodziewamy się wkrótce ważnych wiadomo
ści o rozfzerzeniu granic kraiu na Czego.

Król nafz wyrokiem swoim wydanym dnia 
.ar go bieżącego miesiąca, udano wił Kommis-

^yą do odbierania fuplik, złożoną z Radzcy 
Stanu i dwóch Audytorów. Komtnifsya ta ma 
się corok dnia Igo Stycznia odmieniać. Sup- 
pliki podawane do Króla lub gabinetu, będą 
odlyłane od wfpomnioney Kommifsyi.

z Stutgardu dnia in Styrani a.
Maluiątu teraz znaczną liczbę herbów Wir- 

temb er/kich, które w nowo nabytych kraiach 
maią bydź zawieszone. W którey zaś Urenie 
granice Kiółeltwa Wirtember/kiego rozszerzo
ne zoltaną, dokładnie niewiadomo. Król Ka& 
ielt bardzo kontent ze Hanu woylka fwoiego, 
które z woyny powrociło.

Z Inspruka dnia ig Stycznia.
Mieszkańcy w Tyrolu muszą teraz zapłacie 

podatki, .których kafsy Królewflcie w czasie 
siedmiomiesięcznego buntu nieodbierały.

Regiment piechoty Królewica , który odęciu 
miesięcy ftał w wyższey dolinie Inn, po przy- 
wroconey tam fpokoyności, i porządku, 

1 wyszedł dnia onegdayszego as załogę do Mo
nachium/ fzczególnie tylko 8my regiment łi- 
niowy pozoRanie ieszeze do pewnego czasu 
W tamecznych okolicach.

& Salzburga dnia 16 Stycznia.
W głowuey kwaterze Generała Broufgier, 

w Windsch-Motrey, rozltrzelano kilku her
sztów buntowników, rodem z Tyrolu, któ
rych po ogłoszoney amneltyi z bronią w rę
ku ich wylano. PospolCtwo z całey okolicy mu- 
siało się- na tey exekucyi znaydować.

z Frankfortu dnia ig Stycznia.
Dowiaduiemy się z Ro/syi, iż kilku Regi- ■ 

mentom nakazano -udać się do Multan i B-f- 
sarabii. Woysko Rdfsyiskie vr Turcyi, ma 
bydź powiękfzone go tysiącami ludzi.

Od brzegów Menu dnia i€ Stycznia.
Zapewniają, że terrytoryum mialta Frank- 

fortu powiększone będzie kilkoma wsiami 
wóytoftwa Ee-gen. > Woytoftwo to, ielt czę
ścią Hrabltwa Hanau;

W tych dniach prowadzono wiele sprzętów 
woyikowych ż Moguncyi do' Hanau.

z Hannoweru dnia 22 Stycznia.
Hrabia Gottorp przybył tu dnia onegday- 

szego zświtą-fwoią. Wysiadł w hotelu Lon- 
dyńfldm. Publiczność ókazuie chęć widzenia 
go; pozwolił aby lala byłe otwarta dla wszyft- 
kich, w czasie iego obiadu. Mówią , że Xiąże 
ten wyiedzie iutro w wieczór lub poiutrze sra
na.

z Straltandu dnia 23 Styeznia.
Dnia jg b. m. odebraliśmy tu przez gońca 

wiadomość o pokoip zawartym dnia bgo b. w,
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2 Frarcy^y powracającym nas znowu do Któ- 
lafiwa, z którym nas nie tak potęga, iako ra- 
csey Terce przeszło od półtorałta łat łączyło. 
Wyższe władze winszowały fobie nawzaiem 
teg > fzczęśhwgo wypadku , a pospolllwo nie- 
powraowałe Się prawie’ od radości.

s Szco,kolmu dnia 16 Stycznia.
Xiąż>Dńry//r«<nalłępca tronu Szwedzkie

go^ taiaf przybyć dnia dzisieyszego przez 
Crathenb urg do Oerebro , a daia 20 b m. do 
Droztningholm. Dnia 22go b. m. odprawi 
wspaniały fwoy wiazd do tuteyszey Itolicy. ,

Gdy wspomniany Kiąże itanął w krain 
Szwedzkim > powitali go przy Swinesund Ba
ron Adlersporre. Radzca łtanu , Hrabia Ro- 
sea i Doktor Fruiius, którzy mieli Itoso- 
wne do okolicsnośei mowy. Odpowiedział 
Xiąże Bar anowi Adlersparre w takowych wy
razach:— „ Z niezwyczaynym i nader przy
jemnym uczuciem , wliępuię w granice nowey 
moiey oyczyzny. Nowy zawód, nowe i 
wielkie powinności, otwierSią się przedemną; 
lecz niewaham się weyść na tę niebezpieczną 
drogę. Powolnie mię bowiem zaufanie ludu 
Rłachętnego i cierpiącego. Szwedzi'. I Ja < 
ieftem teraz Szwedem!— i zawsze nim będę/ 
Znam to . co honor nakazuie. Potrzeby ludu 
wyraźnym głosem przemawiaią. Krew i siły 
moie poświęcam odtąd dla Króla moiego i 
ziomków. Od pierwszego nauczę się fztuki 
panowania; a dla debra drugich praco
wać będę. Czylte zamiary moie znaleść po
winny pomoc od dobrze myślących i doświad
czonych ludzi. A ieźeli ieltem przeznaczony 
do rządzenia ftarodawnym łtawnym ludem, 
nie sechce naród odmówić prochom moim te
go wyroku: Chcial dobra ludu swoiego. “

* z Londynu dnia 12 Stycznia.
Pisma publiczne umieściły naftępuiąćy adre; 

pod dniem iĄgo Grudniapodany Królowi Jjnci 
przez Lorda Prezydenta, Ławników, i oby
watele w mialta Londynu zgromadzonych w ra
tuszu.

Nayłalkawszy Monarcho!
» My "wierni p :ddani W. K. MościŁord Pre

zydent, Ławnicy i obywatele mialta Londy
nu, zgromadzeni w ratuszu, zbliżamy się po
kornie do W. K. M ści wtey okoliczności wa- 
żney, w celu wypełnienia powinności równie 
przykrey iak konieczney. To ieft poftano- 
wiliśmy przełożyć W. K. Mości opłakany Itan 
interefsów publicznych.

» Przywiązani do znakomitey familii W. K. 
Mości z miłości i powinności, zlebyśmy oka

zali fzczerość naszey uczciwości, gdybyśmy u. 
krywali przed tobą, iż poczytuiemy za nay- 
większą krzywdę, usiłowania iakie czyniono 
aby olkarżyć wiernych poddanych twoich o brak 
przywiązania do twoiey osoby, i do twego rzą
du, ile razy używali niezaprzeczonego prawa 
w [karżeniu się na nadużycia w kierowaniuin- 
terefsami krajowemi, lub przypisywali hanie
bny Ikutek kosztownych wypraw, nieoświe- 
ceniu i niezdatności tych, którzy ie ułożyli 
lub wykonali, iak gdyby nieomylność była 
właściwym przymiotem Minifira, i ppdługpra- 
wa należała do tych, których do rady Twoiey 
przywołałeś.

» Z równym fmutkiem, i z równym gniewem 
patrzeliśmy na Ikutki niszczące rozmaitych 
wypraw, do których woylka W. K. Mości uży
te były, a które widocznie okazuią haniebną 
niedołężność tych radzców bezrozumnych , 
którzy z takim zgorszeniem trwonili krew i 
[karby ludu cierpliwego, wiernego, lecz gnę
bionego.

» Przy końcu zeszłego roku, twoi podda
ni Nayiaśnieyszy Panie pokornie złożyli ci 
fwoie głębokie uszanowanie, i oświadczyli, że 
nadzieie ich są zawiedzione w czasie hanie
bne? umowy w Cmcra; lecz teraz opłakuje
my iż przyzwoicie i doltatecznie nie roztrzą- 
śnięt y tey nieszczęśliwcy konwencyi.

u Równie z przykrością , przychodzi nam 
przypomnieć ci N. Panie, fmutny los drugiego 
woylka które się na półwyspie zgromadziło, 
pod rozkazami walecznego Generała John. 
Moore. Z równą nieznajomością ani kraiu, 
ani fkłonności Hiszpanów. ani sił i zamiarów 
nieprzyjaciela, woyfkoto ściągnione wewnątrz 
H szp hnii, wyltawionę było na niebezpieczeń- 
Itwo doltania się w niewolę : w tey fmutney 
łkolfczpości, wtey trwodze przerażaiącey, zo- 
Itawiony famemufobie ten godnylecz nieszczę
śliwy Generał, poznał nakeniec',- iż ucieczka 
jedynym dla niego była ratunkiem. Utraciw
szy amuoicye, bagaże, [karby, i konie, ści-- 
gąny, i ze wszech Itron napaltowany, zapewnił 
odwrót fzczątków walecznego swego woylka, 
ofiarą nieoszacówanego życia.

» Nie korzyltaiąc przez żaden Iposób z do
świadczenia, trzecie woylko we wszelkie po
trzeby opatrzone, wewnątrz Hiszpanii wpro
wadzone zoftało, równie nieznaiąc sił i obro
tów nieprzyiaciela. Okazawszy na próżno mę-^ 

iztwo Angielfkie, po okropney rzezi, towoy
lko równie iak poprzedzające, musi fzukać o- 
calenia w nagłym odwrocie, przed meprzyia-
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cielem którego mielizny za zwyciężonego; żo~- 
fiawuiąc kilka tysięcy naszych żołnierzy ran
nych lub chorych w ręku Francuzów. W tę 
[tratę równie iak winną niewglądano; i wła-; 
śnie iak gdyby bezkarność połtawiła u rzędni- ' 
ków koronnych na tak wysokim Ropniu, że 
ich fprawiedliwość dosięgnąć nie zdoła , ra
dzono W. K. Mości, abyś rozdawał tytuły iho- 
nory Generałowi , który okazał przez lekko
myślność i dumę nic nieznaczące męztwo.

» Po tylokrotnych błędach, i doświadcze
niu powtórzonym, widzieliśmy nową wyprawę 
kosztownieyszą , haniebnieyszą i nieszczęśliw
szą od poprzedzających. Spóźniano sięznią, 
ni dopoki los Au/tryi nie zoltał rozltrzygnię- 
tym-,. wreszcie wysiadła ona na niezdrowych 
brzegach Skaldy i tam przez czas nieiaki, zo- 
ftaiąc w bezczynności, którey zrozumieć nie 
można, tysiące naszych walecznych żołnierzy 
pędżnie życie utraciło, bez chwały, iedynie 
od chorób-zaraźliwych i, dla-braku żywności, 
rae zdziaławszy przez to naymnieyszey przy- 
długi oyczyznie. Z. uczuciem naywiększego 
Smutku przychodzi nam mówić o wyprawie 
ułoźoney i kierowaney przez miruCtra, o któ
rym wiemy, ,iż-uznany byt za niezdatnego-od’ 
własnych kollegów : ielł to. wyprawa, która 
W&zy ftkięh hańbii ferca wszyli kich dręczył

». Nie możemy ukryć przed W. K., Mością,.- 
Że gdy ihteiejia nerodu, były tak nif godziwie 
fprawowane za granicą- kradzież, i rozrzutność- 
gorsząca- wewnątrz kr>iu panowały. Radzcy 
tayni W.K.Mości nieposiadaiąc żadnych przy
miotów, iakie Ulotnie są potrz: bne dla d brat 
rządu, oboigtni na cierpienia ludu, i honor 
Iwego. Monarchy, nieczuli na rriobezpieczeń- 
ftwa i los krain, wiedli fpory intrygi, r po- 
deyścianayhaniebnieysze, iakie kiedy rożnły 
radę narodu-, przez co równie fzkodzdi fliwie 
rządu W. K. Mości, iak pomyślności i hono 
rowi Anglii..

» Niemyślemy popierać zamiarów żadney 
partyi , będąc przekonani, iż ci niezdołaią. 
poprawić nadużyciow popełniaiących się w kra
in, którzy ie tak chciwie popieraią; lecz o- 
świadczamy W. K. Mości nasze naygorętsze 
życzenia, abyś na przyszłość fżczęśliwszym 
był w wyborze tych, którym powierzysz fpra- 
wowanie „interefsów, i żeby kray zhańbiony 
przez te obelżywe.wypadki, które wyłtawiaią 
«ias na pośmicch narodów ościennych, nieo- 
śmielił nieprzyiacioł naszych do uiarzmienia 
narodu zdradzonego od własnych radiców, i 
tak pieroitropnie rządzonego1

$W-

» Nie będziemy wyliczać długiego fzeraga 
klęlk za granicą poniesionych; lecz przypisu- 
iemy ten ciąg nieszczęść i przeciwności nad
użyciom iprzekupltwu urzędników kra)owychs 
tnielkładaniu rachunków z uymą konftytucyi , 
względem wydatków publ cznych, i opłaty 
urzędników korony,' zacoMiniitrowie odpo- 
wiedziałnemi bydź powiunii

n Prosiemy przeto, W. K. Mości abyś raczył 
przyrzec fwemuludowi wiernemu i przychyl
nemu, że proźba iego nie będzie bez [kutku 
i w zaniedbanie niepóydzie i że zechcesz na
kazać roztrząśnienie ogóle, bezftronne, ifuro- 
we,, względem wielkich nieszczęść narodo
wych, planów , podług których te wielkie wy
prawy były przedsięwzięte, i {prawienia się 
Generałów którym uskutecznienie onych po
wierzone zoltałó- (Tu naftępuią podpisy).

W następuiący Piątek dhia> ggo. Lutego , 
na Benefis JP. Karoliny Elsner, dana będzie 
wielka Opera wcale nowa, podtytułem Zaira, 
z Wlaskiego tłómaczona przez W., Marcina 
fFągrowskiego , z muzyką [ławnego Federi- 
ci.— Opera ta dana była w Dreźnie w obe
cności Cesarza Jegomości Napoleona.

Między pierwszym i drugim Aktem. gra
ny będzie Marsz tryumfalny, który był pier- 
wfzy raz grany na posiedzeniu Towarzystwa 
Królew(kiego Przyjaciół Nauk: po drugim Ak
cie, grany będzie Polonez Woy[kowy, kom- 
pozycyi JP, Siekierskiego..

JPan- Derke. uczeń sławnego Rode, 
' przybyły od nieiakiego czasu do tuteyfzey 
St licy, da na usilne żądanie amatorów, w 
przyfzły Poniedziałek dnia rago bieżącego, 
miesiąca ,, w Sali Pałacu Mniszkowskiego, 
Koncert Wokalny i Instrumentalny, w któ- 

. rym exekwować będzie na skrzypcach sztu
ki,. swoiey Jwłasney, tudzież Nauczyciela swe
go kompozycyii — Publiczność z ukon
tentowaniem zapewne usłyfzy tego młodego 
jeszcze, lecz iuż wielce znakomitego Artyltę , 

-którego piękny talent aby był wsławionym, 
: potrzebnie tylko powfzechniey bydź znanym.

Gdy pożyczka, którą Król Jegomość Safki 
według obwieszczenia pod dniem ig Liltópa- 
da 1807 w fummie 1,500 000 Talerów za wy
daniem Krółew&iey głowney obligacyi i za- 
ftawniczą depozycyą 2,500 000 Talerów no
wych kraiowych obligacyi, przez dom han
dlowy Frege et Com.pt w Lipjku, negocyo-
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wrć kazał, teraz dopełniony zoftała, póczy- 
tuie więc Nayiaśnieyszy Pan za rzecz przy- . 
zwoitę, ażeby gdzieindziej lummę

Jeden m lion pięć kroć Jłc tysięcy :
na dziesięć lat z prowizyę po $ od Ha dla 
głowney kafsy fwoiey, przez dom handlowy ; 
Frege et Comp: w Lipjku,, kazał zaciągnąć, ; 
i dla tego, oprócz osobney, na tę cały fum- 
mę wydaney głowney obligacyi Królewlkiey, 
1,500,000 Talerów nowo utworzonych obli- 
gacyi kraiowych według brzmienia obwieLcze- ‘ 
ni a pod dniem gtym Września 1807 przez 
liany Króleliwa Sa/kiego na fummę cztery mi- ' 
liony Talerów, także 1,000,000 Talerów w 
dawniey zafunduszowanych obligacyach kra
iowych feymu 1763, które ftosownie do wfpo- 
mulonego obwiefzczehia pod dniem g Wrze
śnia 1807 na mnieysze rewersa odmienione 
zoftały, razem z prowizję i kuponami, do 
obydwóch rewersów należycemi, w Radzie 
Lipjkiey deponować, i one przez pomienio- 
ny dom handlowy iuż tamże aktualnie depo
nował; zlecił mu oraz, ażeby tę fummę przez

3oo małych obligacyi na 1000 Talerów
1600 — —■ na 500 —
1000 —• — na 300 —
3000 — — na 100 —■

negocyowah
Kapitały na tę pożyczkę dać się maięce, : 

powinny bydź oddane do domu handlowego 
Frege w Lipjku, za odebraniem wydać się 
od niego maięcey, bieżęcemi numerami ozna- 
czoney wspomnioney częftkowey obligacyi, i 
przyłączonych do niey na r o lat wydanych 
kuponów prowizyjnych, w gatunkach pienię
dzy konwencjonalnych, w cięgu których lat 
opłacenie prowizyi i zwrot kapitału naftępi.

Przypadaięce prowizye będę półrocznie, 
podczas iarmarku Wielkanocnego i S. Micha
ła, co rok za oddaniem kuponu^, na każdy 
termin otrzymanego, w Lipjku w domu han
dlowym Frege zapłacone.

Upłata kapitałów naltępi po rociu latach 
corok w 5tey części; porzędek upłaty liano
wi się losem, i wycięgnione numera zawsze 
ogłaszane będę.

Opiekunowie i Adminiftratorowie publi- 1 
cznych i pobożnych fundacyi sę upoważnie
ni do pożyczenia adminiltrowanych przez 
nich pieniędzy. Obligacye częltkowe maięce 
lię wydać na to przez dom handlowy Frege, 
przy fkła daniu kaucyi Iłużbowych w kalsach 
KrólewŁich, wniaft gotowych pieniędzy 

przyjmowane będą. w Dreźnie dnia 32 Sty
cznia 1810.

Królewlkie Sojkie tayne Collegium (karbowe.
Do powyższey pożyczki Królewlko Sajkiey 

półtora miliona Talerów, przyimuiemy od 
dnia dzisiejszego pieniędze za rewersem, i od 
dnia złożenia ich zapłaciemy prowizyę po 5 
odda. Za miesięc, częftkowe obligacye bę
dę gotowe, dla zamienienia ich za dane rewer
sa.— w Lipjku dnia 33 Stychnia i8io„

Frege et Cófnp:
P. S, Dokładnieyszę w tey mierze wiado* 

mość powzięć można u tateyszego Królewlko 
Sajkiego Agenta Nadwornego Pana Samuela 
Bruschke , który także ułatwienie tego inte- 
refsu tu na siebie przyimować będzie. — w 
FFarszawip dnia 4go Lutego 1810.

Da diejenige Anleihe, wełche Se. KonigL 
Majeftat yon Sachfen laut Avertifsement votn 
jgten Noy. 1807 auf die Summę yon 1,500,000 
Thlr. gegen AUshellung einer Koniglichen 
Haupt-Obligation und untcrpfandliche Depo- 
ńtrung 2,500,000 Thlr. neuer Łandfchaftlicher 
Obligationen, durch dasHandlungshaus Frege 
und Comp. in Leipzig haben negocireu iafsen, 
nudmehro erfullet ilt; fofinden AlIeAbehftdie- 
felben fiir gut, anderweit die Summę yon

£iuer Million, Tiinfmal Hundert Taufend 
ThaSem

auf zehen Jahfe zu 5 pro Cent Interelse fur 
Allerhochltdero Haupt-Kafse, durch dasHand
lungshaus Frege und Comp-. in Leipzig erbor- 
geii zu łafsen, und deshalb aulser einer be- 
fondern, iiber diefe gańze Summę ausgeftełlten 
Koniglichen Haupt-Obligation, r,500,000 Thlr. 
yon den nach Inhadt der Aukundigung rom 
gten Septembr. 1807 von den Standen des Ko- 
nigreichs Sachfen, auf die Sunfme yon Yier 
Mutionen Thalern neucreirten LandfchaftlL 
chen Obligationen, auch 1,000,000 Thlr. in 
alt-fundirten Łandfchaftlichen Obligationen 
yom Łandtage 1763, welche laut des nurge- 
dachten Avertifsements -d. d. gten Sept. 1807 
in Jdeinere Scheine umgewandełt worden, 
fammt den zu beyderley Scheinen gehćirigen 
Zindeiften und Coupons, bey dem Rathe zu 
deponiren, haben auch felbige durch ernann- 
tes Handlungshaus dafelbft bereits wirklich de- 
poniret, und demlełben dabey aufgetragfen, 
Idthane Summę durch

3oo kleine Obligationen a roóo Thlr. 
1600 —- —* a 5oo —

sooq -a a aoo -hes
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2000 — — i 100 —
xu negociren.

.Die in diefe Anleihe zu gebendenKapitelien 
sind an das Fregifche Handlungshaus in Leipzig, 
gegen Empfang der von demlelben dariiber 
auszuftellenden, mitfortlaufendenjNummern zu 
bezeichnenden oberwahnten Partialobligatio- 
nen, und der ihnen beyzufiigenden, au£ die 
Zeit von zehen Jahren geftellten Zins-C-w- 
pons, in conventionsmafsigen Miinzlbrten, ais 
in welchen auch die Verzinfung und Riick.- 
zajilung gefchehen wird,, einzulrefern.

Die falligen Zinfen werden halbjahrig, zur 
Ofter-und Micbaelis-Męfse jeden Jahres, ge
gen Aushandigung der firr jeden Termin er- 
haltenen Coupons, in Leipzig beym Fregi- 
fchen Handelshaufe ausgezahlt werden.

Die Abzahlung der Kapitalien wird nach 
zehen Jahren, jedes Jahr zum fiinften Theile 
erfolgen, -die Ordnung der Abzahlung durch 
das Loos beftimmt, und die gezogenen Num- 
mern jedesmal bekannt gemacht werden.

Auch Vormiinder und Verwalter ó-ffentlicher 
und mdder Stiftungen sind autorisiret, die 
von ihnen zu adminiltrirenden Gelder in diefe 
Anleihe anzulegcn. Die von dem Fregifchen 
Handlungshaufe darauf auszugebełiden Pzctwl- 
Obligationen werden bey Beltełlung der Dienft- 
cautionen bey den Kóniglichen Kawen Itatt baa- 
ren Geldes angenommen.

Kóniglich Sachsifches geheimes Finanz- 
Cotlegium.

Zu obiger Kbnigl. Sachf. Anleihe von i ’ Mil- 
lion Thaler nehmen wir von heute Gelder ge
gen Recepifse an, und vergiiten yom Tage 
der Einlage die Zinfen a 5 pro Cent. Binnen 
Monatsfrift werden die partiellen Obligationen 
fertig, um felbige gegen die bis dahin gegebe- 
nen Recepifse auszutaufchen. Leipzig, den 
23 Jan. 1810. Frege et Comp.

P-.S. Das nahere dieferhalb erfahrt man bey 
dem hiesigen K.onigl. Sachsifchen Hof-Agent 
Herrn Samuel Brufchke;— welcher auch die 
Beforgung diefes Gefchafts hiefelblt iiberneh- 
men wird.— Warfchau den Ąien Febr. igto.

i) Podprefektura Powiatu Sochaezew&iego — VTQtu- 
tku Relkryptow Prześwietne; Prefektury Departamentu 
Warazawliiego, pod dniem 18 i rg Stycznia r. b. Nrem 
656 i 655 oznaczonych, podaie ninieyssym do powsze- 
■chney wiadomości, iż Licytacja zza Mięso i Wódkę 
trzymaiącą 18 próbę podług aerometra Magiera, doiła' 
wiać ci, mianą do Etapów dwóeh to ieft wŁowicau i 
Sochaczewia dla Woylka koneyftuiąeego.— w Bibrze 
Podprzfaktury Ppw^tu Sochaczaw&iego dnia 14 Ltueęo 
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r. b. o godzinie g srana odbywać się będzie, i aa uay- 
mnieyssą cenę Kontrakt z Entrcprazerem zawartym so- 
Rsnie; każdy życzący lobie takowego Liwerunku, winien 
Kaucyi złożyć 2500 Talarów; o kondycjach tcyEntrepry- 
za w każdym czasie w Biórze Pod prefektury Socbaccew- 
Ikiey zainformowaćoię może.— Sochaczew dnia goStye 
cznia rgio. Waiewlki.

Jozef Wrlazłowłkł, Z. S.
1) Podprefektura Powiatu Socbaczawlkiego— Po- 

daie do publiazuey wiadomości, iż w dniu 15 Lutego 
r. b. o godrinie gtey zrana w Biórze Pcdprefektury So- 
chaczewlkiey, odbywać sią będzie Lieytacya na dofiawlć 
się maiące Drzewo i Światło, do Lazaretu Łowiekiejc, 
Piekarniow w Łowiczu i Sochaczewie, oraz światło dla 
KoneyRuiącego w miaRaeh tegoż Powiatu Pułku ; życzą- 
ey lobie tey Eatreprpy , mogą się każdego dnia do Kan- 
collaryi Pcdprefektury udać, końcem zastągnienia wia
domości. pod iakiemi warunkami Kontrakt na wyrażo 
ne artykuły zawartym Zoltanie, oltreega się oraz, iż Ec- 
treprener cdpowtedaiąeą Kaacyą złożyć winien będzie. 
Sochaczew dcii 50 Styczaia igro. — WalewBsi.

J. Wylaałowlki, Z. S.
t) Podprefektura Powiatu Sothaezewskiego— W 

dopełnieniu Reskryptu Prześwietne; Prefektury Departa
mentu Warszawskiego, w dniu 18 b. m. wydanego Nu
merem rjr oznaczonego, podaie niaieyssym do publi- 
czney wiadomości, iż z zerwanego palowego moftu War
szawskiego różne materyały drewaiane w dniu 15 Lute
go r. b. zrana o godzinie gtey w wsi Kamionu nad Wi- 
dą w Ekonomii Kampiuowskiey fytuowaney, dwie miłe 
od Sochaczewa, przez publiczną lieytacyą, więcey daią- 
cemH za gotowe pieniądze fprzedane będą; życzący fo
bio takowego kupna, maią się wzwyż wyrażonym niey- 
scu i terminie fiawić. e— Sochaczew dnia Jt> Stycznia 
1810. Walewski.

J. Wylazłowski, Z S.
1) Podprefektura Powiatu Sochaęaswskiego— Po- 

daie do wiadomości, iż a wołu W Ruskich skóry , i łoy, 
w dniu 16 Lutego r. b. praee publiczną licytacją przed 
magazynem tutejszym więcej dającemu aa gotowe pie
niądze fprzedano będzie. — Sochaczew dnia go Stycznia 
igro, Wałowali.

L Wylazłowski, Z. S.

1) Gdy W. Maryanna e Winniłkith Płolka, żona ran
ią, względem Lhedy fwey eyczyftey iakoteż i względem 
fpadku pouSioftrze fwey Marcyanate Winnickiey Pannie 
bezpotomnie i TeRtmentu zmarłey na nią fpadiego, 
z WWmi JAóbem, Karolem i Ignacym WinnickiomL 
Braćmi (wemi rodzonemi supelrile ułożyła się, iak o tym 
Tranaakeyafądownie potwierdzona i do Akt Hypotocznych 
Dóbr Gawiowa z przylogłoścismł w Powiecie Wyszogro
dzkim, Departamencie Płoekim fytuowanych podana, do- 
Ratcasniey poświadcza, przeto ia niż.y podpisany iako 
mąż i Pełnomocnik teyżo W. Maryanny z Winnickich 
PloBtiey podano w dniu tj Lipca roku 1808 i naHępnie 
tik do Gazety ainieyssey Korrespondcnta Warssawśkirge, 
iako iako i do Gtzety Warssawfkiey a pod Numerami 
57, 58 i 59 zeayduiąee się ORrzeżenie eofam, i za nio- 
obowiąznjąee niniejszym deklarnię, edsyłaiąc wszelako 
każdego interesowanego j>o prseyrzenie i zainformowa- 
nie się do rseczoney Trauzakcyi.— wWerszawie dnia £ 
Lutego rgto roku. —

Jozef Płotki, Sekretarz Sądu Appellacyinrgo 
Xtyya W«ssąw; iako Mąż i Pełnomocnik


